
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 35
Data 23/01/2025

Oggetto :

ESAME E APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI 
INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA DI 
CROLLO IN LOCALITÀ FONTANELLI NEL COMUNE DI DARFO 
BOARIO TERME (BS) – CUP J87H23002770002  - CIG B03A2B1989

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI  

 PREMESSO che:

1) con deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 17/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FRANA DI CROLLO IN LOCALITÀ 
FONTANELLI NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) – CUP J87H23002770002 predisposto dallo 
Studio Tecnico BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E., nella figura del Dott. Ing. Giovanni Bono, con 
sede in Via Gera n.29 – 25050 Niardo (BS) – C.F. e P.IVA 03780480988 per l’importo complessivo di €. 
373.000,00, di cui € 204.083,94 per lavori a base d’asta, comprensivo di €. 2.184,15 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 164.231,91 per somme a disposizione dell’amministrazione;

2) l’intervento è interamente finanziato con fondi REGIONE LOMBARDIA giusto decreto n.12159 del 
09/08/2023;

3) con contratto n. 1063 di Rep. del Segretario Generale in data 19/04/2024, in esecuzione della propria 
determinazione n. 123 in data 05/03/2024, i lavori sono stati affidati al raggruppamento temporaneo di 
imprese così definito:
 MANDATARIA ECOVAL SRL con sede legale in LOC. AMERIQUE n.19/19A – QUART (AO) – C.F. e P.IVA 

011174270072 
 MANDANTE COSEPI S.R.L. con sede legale in via PAPA GIOVANNI XXIII n.21 – COLERE (BG) – C.F. e 

P.IVA 00344470166 

con un ribasso del 18,65% e quindi per un importo pari ad € 168.056,04 oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 2.184,15 per un importo complessivo pari a € 170.240,19 oltre Iva  

4) i lavori sono iniziati in data 20/03/2024  e risultano sospesi alla data del 08.06.2024;

CONSIDERATO che, al fine di migliorare le prestazioni di sicurezza del nuovo sistema di sicurezza la direzione 
lavori ha valutato, in accordo col RUP, di installare una telecamera presso la rete di attivazione dei semafori, 
collegata con sensori allarmistici, onde poter rilevare/verificare da remoto ed in tempi rapidi eventuali falsi 
allarmi; 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 10/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



DATO ATTO che si rende altresì necessario legittimamente compensare oneri aggiuntivi sostenuti 
dall’impresa in corso d’opera, specie in relazione allo stato dei luoghi che ha richiesto maggiori interventi 
provvisionali necessari per l’avvio dei lavori;

RILEVATO che per le motivazioni indicate, mantenendo gli equilibri contrattuali nel rispetto del vincolo 
economico dell’importo complessivo dell’opera,  il direttore lavori, in accordo e coordinamento col RUP, ha 
redatto variante in corso d’opera, preventivamente sottoscritta senza riserve dall’appaltatore, pervenuta il 
18/12/2024 prot. n 39348, e composta dai seguenti elaborati:
01_ATTO DI SOTTOMISSIONE 
02_CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI 
03_ELENCO PREZZI 
04_RELAZIONE TECNICA DI ACCOMPAGNAMENTO 
05_ RELAZIONE TECNICA SISTEMA DI ALLERTA 
06_QUADRO ECONOMICO COMPARATIVA
07_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
08_QUADRO ECONOMICO VARIANTE 

ATTESO CHE
 comporta l’introduzione di nuovi prezzi come definiti nei verbali di concordamento nuovi prezzi 

sopra richiamati;
 comporta un aumento dell’importo contrattuale;
 le modifiche introdotte non alterano la natura generale del contratto;
 la variante é redatta nell’esclusivo interesse del Comune e non dipende da esigenze dell’impresa; 

RITENUTO di approvare la variante in corso d’opera 

DATO ATTO che l’approvazione della variante non comporta la necessità di maggior finanziamento risultando 
il totale del quadro economico contenuto nell’importo complessivo dell’intervento pari ad euro 373.000,00;

DATO ATTO che detto importo è regolarmente appostato al bilancio dell’esercizio in corso al capitolo n. 
09012.02.0100 che reca la dizione “INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO LOC. FONTANELLI” 
finanziato integralmente tramite contributo Regione Lombardia;

VISTI: 
 il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024;
 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.69 in data 

30/12/2024;
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 in data 15/01/2025;
 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità e 
direzione dei servizi fino al 31/12/2025;

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 10/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della presente determinazione non sussistono 
cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in qualsiasi modo il risultato 
della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, economici o altro interesse personale 
che possano essere percepiti come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

D E T E R M I N A

1) di approvare la variante in corso d’opera dei lavori di INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO DA FRANA DI CROLLO IN LOCALITÀ FONTANELLI NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) - 
CUP J87H23002770002 predisposta a firma del Dott. Ing. Giovanni Bono dello Studio Tecnico 
BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E. pervenuta il 18/12/2024 - prot. n. 39348, composta dagli 
elaborati in premessa elencati, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

2) dare atto che:
 comporta l’introduzione di nuovi prezzi come definiti nei verbali di concordamento nuovi prezzi 

sopra richiamati;
 comporta un aumento dell’importo contrattuale di € 15.562,62 oltre IVA 22%, complessivamente  € 

18.986,40;
 le modifiche introdotte non alterano la natura generale del contratto;
 la variante é redatta nell’esclusivo interesse del Comune e non dipende da esigenze dell’impresa; 

3) di integrare per l’importo di € 15.562,62 oltre IVA 22%, complessivamente € 18.986,40, l’impegno di 
spesa relativo all’esecuzione dell’appalto de quo assunto da raggruppamento temporaneo di imprese 
così definito:
MANDATARIA ECOVAL SRL con sede legale in LOC. AMERIQUE n.19/19A – QUART (AO) – C.F. e P.IVA 

011174270072 
MANDANTE COSEPI S.R.L. con sede legale in via PAPA GIOVANNI XXIII n.21 – COLERE (BG) – C.F. e 

P.IVA 00344470166 ;

4) di imputare detta spesa come segue 
Anno Importo Capitolo
2024 € 18.986,40 09012.02.0100 – INTERVENTO PER MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO 

LOC. FONTANELLI

5) di dare atto  che l’importo indicato è compreso nel quadro economico dell’opera che assomma ad euro 
373.000,00.= , importo che risulta regolarmente appostato al bilancio dell’esercizio in corso al capitolo n. 
09012.02.0100 c- “INTERVENTO PER LA MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO LOC. FONTANELLI” finanziato 
integralmente tramite contributo regionale;

6) di dare atto che per eventuali impegni di spesa relativi ad altre voci del nuovo quadro economico, si 
provvederà con successivi specifici provvedimenti;

7) trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la predetta attestazione;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:

‐ all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 10/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



‐ sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D. Lgs. n.33/2013;

8) precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Settore  
Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Grazioso Pedersoli.
Darfo Boario Terme, 10/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 35 del 23/01/2025 
Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO DI FRANA DI CROLLO IN LOCALITÀ FONTANELLI NEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) – CUP 
J87H23002770002 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni)

 
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo

34154 2024 09012.02.0100 U.2.02.01.09.014 INTERVENTO PER 
MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO 
LOC. FONTANELLI

ECOVAL SRL 117.848,56

34154 2024 09012.02.0100 U.2.02.01.09.014 INTERVENTO PER 
MITIGAZIONE RISCHIO CROLLO 
LOC. FONTANELLI

ECOVAL SRL 18.986,40

Totale (€) : € 136.834,96°
Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo

Totale (€) : °

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/01/2025

Il Responsabile del Settore
CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 10/07/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


